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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na návrh parku větrných elektráren. Úvod práce se

zabývá principem fungování větrné elektrárny a technické specifikace jednotlivých částí

větrné elektrárny. Dále je práce zaměřena na samotný návrh větrného parku, který zahrnuje

vše od návrhu vhodné lokality až po výběr typu větrné turbíny. Závěr práce se zabývá

myšlenkou vstupu drobných investorů do financování větrných elektráren a tím zlepšení

pohledu obyvatel na stavbu větrných elektráren.
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Abstract

The presented thesis is focused on design of wind power plant park. The introduction

of the thesis deals with the principle of operation of the wind power plant and the technical

specification of individual part of the wind power plant. Futher work is focused on the

design of the wind park, which includes everything from the design of a suitable site to

select the type of wind turbine. The last part of thesis is focused on an idea of small

investors entering into the financing of wind power plant and improving the view of

residents on the construction of wind power plant.
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku výstavby parků větrných elektráren

v České republice. Zaměřuje se jak na technickou problematiku výstavby větrných parků,

tak i na problematiku nesouhlasu občanů obcí, v jejichž blízkosti by se měla větrný park

stavět.

V první kapitole bude popsána historie větrných elektráren, která sahá až do

Mezopotámie. Následovat bude popis principu vzniku větru. V další části první kapitoly

detailně popíši všechny části, ze kterých se větrná elektrárna skládá od turbíny až po

betonové základy. Kapitolu uzavřu popisem metod, které se využívají při regulaci činného

výkonu větrné elektrárny.

Ve druhé kapitole se budu zabývat vlastním návrhem větrného parku. Návrh bude

obsahovat výběr vhodné lokality s ohledem na rychlost větru a také možnosti připojení

k rozvodné síti. Dále budou popsány podmínky, které je nutné splnit pro úspěšné připojení

k rozvodné síti. Následně budou popsány dvě varianty větrných motorů od firmy Enercon a

jejich porovnání roční využitelnosti a celkové vyrobené energie.

Ve třetí a poslední kapitole se zaměřím na možnost vstupu drobných investorů do

financování větrných elektráren. Budou popsány možnosti jak motivovat občany obcí, u

kterých se větrné elektrárny budou stavět. Krátce bude popsán i modelový příklad zapojení

občanů obcí do financování větrných elektráren.
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Seznam symbolů a zkratek

P …………………….. Výkon

S …………….............. Plocha rotoru

r……………………… Poloměr rotoru

Cp……………………. Výkonový součinitel

v……………………... Rychlost větru

ρ …………………….. Hustota vzduchu

E……………………... Energie

m…………………….. Hmotnost

A…………………….. Plocha

s ……………………... Dráha

Pv……………………..Výkon větru

HDO…………………. Hromadné dálkové ovládání

OZE………………….. Obnovitelné zdroje energie

VVN…………………. Velmi vysoké napětí

Plt…………………….. Flikr

c ……………………... Činitel flikru

Uf…………………….. Náběhové napětí

ivpř……………………. Vztažné proudy

S ………………………Zdánlivý výkon

vave…………………… Průměrné rychlosti

vref…………………… Maximální rychlosti

t ……………………... Čas

N0……………………. Počet hodin v roce

f ……………………... Četnost rychlosti větru

a ……………………... Bezrozměrný součinitel určující polohu maxima

b ……………………... Bezrozměrný tvarový součinitel

kr…………………….. Koeficient ročního využití výkonu

Pinst…………………... Instalovaný výkon větrné elektrárny
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1 Větrné elektrárny

Elektrická energie získávána pomocí větru je s rostoucím tlakem na snižování emisí a

zvyšování podílu obnovitelných zdrojů při výrobě elektrické energie čím dál více aktuální.

Stavbě větrných elektráren napomáhá fakt, že dopady na životní prostředí jsou oproti

elektrárnám využívající fosilních paliv minimální. Naproti tomu vlastností, která brzdí

jejich masivní využití, je nestálost dodávky elektrické energie a v neposlední řadě také

odpor občanů obcí, v jejichž blízkosti by větrné elektrárny měly stát.

1.1 Historie

První zmínky o využití větrné energie se datují až do doby několika tisíc let před

naším letopočtem a to z oblasti Mezopotamie. V Evropě se větrná energie začala využívat

až kolem 13. století. Nejvíce začalo využívat větrné motory Holandsko, které je využívalo

nejenom za účelem odvodnění mokřin, ale také k mletí obilí, papíru, výrobě oleje a pohonu

pil. V 19. století mělo Holandsko už více než 9000 větrných motorů, které většinou

dosahovaly výkonu pohybujícím se okolo desítek kW [1].

V České republice můžeme stále nalézt několik starých větrných mlýnů nebo jejich

pozůstatky. Z velké části jde o dva typy větrných mlýnů. Prvním typem větrného mlýnu je

německý, který je specifický tím, že celý mlýn leží na středovém sloupu, okolo kterého lze

mlýn natáčet tak, aby perutě byly vždy natočeny proti větru. Druhým typem je holandský

větrný mlýn, který má kruhové zděný tvar a natáčet proti větru lze jenom střechou

s perutěmi [2].

Obr 1.1:Německý a holandský typ větrného mlýnu, převzato z [2]
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Vlivem rozšíření parních strojů, spalovacích motorů a fakt, že ceny kapalinných paliv

byli velmi nízké, přestaly být větrné motory výhodné. Přesto se ve světě dále pokračovalo

ve vývoji různých větrných motorů. Příkladem může být Německo, kde v letech 1957 až

1968 byl provozován větrný motor Hütter-Algaier o výkonu 100kW, jehož rotorové listy

byly vyrobeny ze skelného laminátu, díky čemuž byla celá konstrukce velmi lehká [1].

Změna názoru na využívání větrných motorů nastala v 70. letech, kdy prudce vzrostla

cena ropy a lidé si začali více uvědomovat potřebu chránit životní prostředí a v neposlední

řadě i omezenost zdrojů fosilních paliv. O stavbu nových větrných elektráren projevily

největší zájem země, které mají nejvhodnější podmínky pro stavbu nových větrných

elektráren, jako jsou silný průmysl a příznivé větrné podmínky. Mezi takové země můžeme

řadit například Dánsko, Holandsko, Velká Británie, Francie, Německo, Kanada a USA.

Právě Spojené státy americké ještě v 70. letech stihly instalovat okolo 6000 větrných

motorů s průměrným výkonem 100 kW [1].

Jedním z největších skoků při vývoji větrných elektráren je stavba na tu dobu

neuvěřitelně vysoké a výkonné větrné elektrárny. Byla postavena v obci Tvinde v Dánsku

v letech 1975 až 1977 pomocí studentů a učitelů tamní školy. Se svojí výškou 53 metrů a

délkou lopatek 27 metrů se jednalo o největší větrnou elektrárnu na světě. Původně

instalovaný výkon 2 MW musel být kvůli místní síti omezen na 960 kW, ze kterého je

polovina výkonu využívána pro potřeby školy [3].

Obr 1.2: Větrná elektrárna v Dánsku [3]
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1.2 Princip vzniku větru

Vítr je důsledkem rozdílů atmosférických tlaků, které jsou způsobeny různými

teplotami. Suché povrchy se v porovnání s mokrými povrchy rychleji ohřívají, to má za

důsledek, že teplota vrstvy vzduchu nad povrchy není vždy stejná a dochází k tomu, že

teplejší vzduch stoupá vzhůru, jelikož je lehčí než studenější vzduch. Rozdílem teplot

vzduchu vznikají teplotní níže a výše. Při jejich vyrovnávání vzniká vítr od tlakové výše

k tlakové níži, který se pohybuje spirálově díky rotaci země. Právě rotací země působí na

vzduchovou vrstvu další síly, které ovlivňují výslednou rychlost a směr proudění. Na

zeměkouli můžeme označit dvě pásma vysokého tlaku, která leží mezi 30° a 40° severní a

jižní šířky a pásmo nízkého tlaku, které se nachází u rovníku. Z míst vysokého tlaku proudí

vzduch k rovníku a k pólům. Vlivem tvaru země, se obvodová rychlost povrchu mění a to

má za následek, že vzduchová vrstva se zpožďuje nebo předbíhá otáčející se zemský

povrch.

Obr 1.3: Schéma směru větrů na zeměkouli [1]
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Jelikož je vítr jeden ze zdrojů obnovitelné energie, snažíme se jeho energii využít co

možná nejefektivněji. Při výpočtu výkonu větru se vychází z elementárního vztahu

𝐸 =
1

2
𝑚 ∙ 𝑣2, (1.1)

kde 𝑣 charakterizuje rychlost větru a za 𝑚 můžeme dosadit objem a hustotu vzduchu

𝑚 = 𝜌 ∙ 𝑉. (1.2)


[…]


vložení a garantovat jeho návratnost. Tento garantovaný výnos z vložení kapitálu do

větrného parku může být finančně zajímavý pro občany dotčené obce a změnit tak

postoj ke stavbě. Tento způsob již několik let využívají v sousedním Německu, kde

dokonce je pravidlo, které zavazuje investora nabídnout alespoň 20 % akcií lidem

z okolí stavby.

c) Snížení ceny elektřiny a tepla

Tato forma benefitu není zcela organizačně jednoduchá, jelikož podle platné

legislativy vyžaduje zapojení obchodníka s elektřinou. Lidé by nemuseli souhlasit

s přechodem k jednomu konkrétnímu obchodníkovi, který by nakupoval a následně

jim prodával silovou elektřinu s požadovanou slevou. U slevy za teplo spočívá

problém v tom, že v nynější situaci nejde konkurovat cenou tepla z obnovitelných

zdrojů ceně tepla z uhlí nebo plynu.
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3.3 Metodika zapojení drobných investorů

Při zapojení drobných investorů, kterými jsou myšleny v tomhle konkrétním případě

obyvatelé dotčených obcí, vzroste zájem o větrné elektrárny, jelikož sami občané obcí

v blízkosti větrného parku budou vydělávat na provozu větrného parku. Obyvatelé by se na

výstavbě podíleli koupí akcií větrného parku. Maximální akciový podíl jednotlivých

investorů by byl omezen tak, aby se dosáhlo většího počtu individuálních investorů a tím

změny pohledu obyvatel na větrné elektrárny. Snahou při realizaci takového projektu je

minimalizovat riziko drobných investorů a tím ještě zatraktivnit investici.

3.3.1 Postup výstavby

Celý proces výstavby by začínal stavebním povolením, o tento proces by se postaral

investor. Následoval by výběr vhodné banky, která by nám pomohla s financováním.

Následně by občané dotčených obcí dostali možnost koupě prioritní akcie za 1 Kč, tím by

se stali občané oficiálně akcionáři větrného parku. Investor by následně vyhlásil úpisy a

každý z akcionářů nahlásil, o jaký počet akcií má zájem. Cena jedné akcie by byla

stanovená na 1000 Kč. Po koupi akcií by následovalo zahájení stavby, které by měl na

starosti investor. Stejně tak uvedení větrného parku do provozu a následné naplnění

rezervních fondů banky. Pomocí dividend by po spuštění větrného parku občané inkasovali

zisk.

3.3.2 Příkladová případová studie rozdělen investic

Celý projekt větrného parku by byl tedy financován ze tří stran. Největší výši investice

by poskytla banka, která by pokryla celých 80 % finančních prostředků na realizaci.

Zbylých 20 % investice by poskytl investor a občané a to v poměru 15 % investor a 5 %

občané. V tabulce 3.1 je modelová situace financování větrného parku. Z této tabulky je

patrné, že při výši investice 400 000 000 Kč se občané podílí na její realizaci částkou 20

000 000 Kč. Tato částka by představovala 20000 vydaných akcií s cenou jedné akcie 1000

Kč.
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Tab. 3.1 Modelový příklad financování větrného parku

Výše investice 400 000 000 Kč

Vlastní kapitál 20 % 80 000 000 Kč

- z toho investor 60 000 000 Kč

- z toho občané 20 000 000 Kč

Bankovní úvěr 320 000 000 Kč

Doba splatnosti úvěru 13 let

Počet vydaných akcií pro občany 20000 ks

3.3.3 Zřejmé výhody

Tato forma financování větrného parku se zapojením občanů přilehlých obcí by mohla

výrazně pomoci dlouhodobě neprůchodným projektům výstavby větrných elektráren. Pro

občany jakožto silně konzervativní investory by tato forma mohla být vhodným

zhodnocováním svých peněz s minimálním rizikem. Tím, že svoje investované peníze

budou mít každodenně na očích a tak pod kontrolou, zvýší se jejich důvěra ve svojí

investici na rozdíl od investicí do různých projektů, které jsou realizované tisíce kilometrů

od jejich domovů.
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Závěr

V první části této práce jsem se zabýval historií větrných elektráren a technickým

popisem všech částí větrné elektrárny. Popsal jsem princip vzniku větru i s ukázkou

odvozením vzorce pro výkon větru. Dále jsem se v první části zabýval všemi částmi

větrného motoru a jednotlivé části jsem detailně popsal. V závěru této části jsem se zaměřil

na řízení činného výkonu a na strategie při jeho řízení.

Druhá část diplomové práce byla zaměřena na návrh větrného parku. Jako vhodnou

lokalitu jsem zvolil oblast Lipenské přehrady, v jejíž blízkosti na Rakouské straně již

několik let stojí větrný park Sternwald. Návrh počítal s třemi větrnými elektrárnami. Při

návrhu typu větrné elektrárny jsem vybíral ze dvou typů turbín od firmy Enercon. Jednalo

se o turbíny s označením Enercon E-101 o jmenovitém výkonu 3050 kW a Enercon E-82

E2 s jmenovitým výkonem 2300 kW. Nakonec jsem zvolil jako vhodnější variantu turbínu

Enercon E-101, jelikož její koeficient ročního využití výkonu byl o 3,62 % vyšší a

celkovou vyrobenou energií za rok předčila turbínu Enercon E-82 E2 téměř o 1/3.

Ve své poslední části diplomové práce jsem se zabýval možností vstupu drobných

investorů do realizace větrných elektráren. V této kapitole jsem nastínil problémy, které má

Česká republika při snaze realizace větrných elektráren s negativním postojem občanů,

v jejichž blízkosti by se větrná elektrárna stavěla. Ukázal jsem možnou cestu, jak stavbu

větrné elektrárny zatraktivnit i pro obyčejné občany. Závěrem jsem na modelovém

příkladu ukázal, jak by takové zapojení občanů pomocí koupě akcií mohlo fungovat.
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