Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Regionální park větrných elektráren
Student: Bc. Marek HAJNÝ Std. číslo: E14N0119P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavým tématem projektu lokální větrné farmy. Text je přehledně rozčleněn do kapitol a vhodně doplněn obrázky a tabulkami, jejichž formát však není vždy jednotný (např. tab. 2.2 vs 2.3...). Kvalita některých obrázků také zbytečně snižuje celkový dojem z práce (např: obr. 1.2, 1.11...). V textu jsou drobné chyby a některé formulace nejsou zcela vhodné (např. str. 36, 56...). Některé použité obraty by patřily spíše do populárně-naučného než do odborného textu (např: "... se stará banka, která schvaluje vše, co se kolem výstavby větrného parku děje."). Zápis nebo spíše ukázka výpočtu na str. 48 také nepůsobí příliš odborným dojmem. Za podstatnější však považuji relativně stručné vypracování bodu 3 (2 strany) a zejména bodu 4, kde je požadovaný projekt pouze víceméně naznačený.

Dotazy oponenta k práci:

Ve svojí práci v podstatě uvažujete pouze "klasické" větrné elektrárny na bázi vrtule. Existují však alternativy s vertikálními osami. Objasněte funkci a vlastnosti větrných motorů Savonius a Darieus a vysvětlíte na jakém aerodynamickém principu fungují. Vysvětlíte rozdíl ve výkonové charakteristice VE s regulovatelnými lopatkami a s lopatkami bez možnosti regulace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

podpis oponenta práce